РАЙОННАЯ ДУМА
КИЛЬМЕЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
6 СОЗЫВА
  25.04.2023                                    РЕШЕНИЕ                                          № 3/5
[bookmark: _GoBack]                                                      пгт Кильмезь
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ВОЗМЕЩЕНИЯ РАСХОДОВ,
СВЯЗАННЫХ С ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ ДЕПУТАТСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ,
ДЕПУТАТАМ КИЛЬМЕЗСКОЙ РАЙОННОЙ ДУМЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ,
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ СВОИ ПОЛНОМОЧИЯ НА НЕПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ

         В соответствии с частью 1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации," Кильмезская районная Дума РЕШИЛА:
1. Утвердить «Положение о порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам Кильмезской районной Думы Кировской области, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе» согласно приложению.
       2. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2024 года.

Председатель Кильмезской                                                      Е.В.Мясникова
районной Думы

Глава Кильмезского района						А.В. Стяжкин

                                                                                                 Приложение
Утверждено
решением Кильмезской  районной Думы
                                                                                                 от  25.04.2023 № 3/5
ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ВОЗМЕЩЕНИЯ РАСХОДОВ,
СВЯЗАННЫХ С ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ ДЕПУТАТСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ,
ДЕПУТАТАМ ДУМЫ КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ,
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ СВОИ ПОЛНОМОЧИЯ НА НЕПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ

Статья 1. Общие положения
1.1.Настоящее Положение устанавливает порядок возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам Кильмезской районной Думы, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе (далее - депутаты).
1.2.Под осуществлением депутатской деятельности понимается деятельность депутата, предусмотренная действующим законодательством.
Статья 2. Виды и размер расходов, подлежащих возмещению
2.1.Возмещению подлежат фактически понесенные транспортные расходы депутата, связанные с проездом депутата к месту осуществления депутатских полномочий и обратно(на заседание постоянной депутатской комиссии, на заседание Совета Думы, на заседание Кильмезской районной Думы и иных мероприятиях, отнесенных в установленном порядке к полномочиям депутата районной Думы), проживающего за пределами Кильмезского городского поселения.

       К транспортным расходам относятся :
-проезд на общественном транспорте, кроме такси;
-расходы, связанные с использованием личного автомобиля (затраты на горюче-смазочные материалы).
2.2.Депутат вправе на возмещение транспортных расходов, связанных с выездом для проведения встреч с избирателями,  отчетов перед избирателями, а также к месту проведения мероприятий, участие в которых для депутата является обязательным, в пределах границ Кильмезского  муниципального района.
2.3.Депутат не вправе пользоваться возмещеним транспортных расходов за счет средств бюджета муниципального района, в целях, не связанных с осуществлением депутатской деятельности.
2.4.Расходы депутата, а также принятие решения о размере возмещения или об отказе в возмещении осуществляются на основе принципов добросовестности, разумности и справедливости, результативности использования средств бюджета муниципального района.
[bookmark: Par62]           Статья 3. Источники финансирования и размер возмещения расходов
3.1.Финансирование выплат по возмещению расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности (далее - расходы), осуществляется за счет средств бюджета муниципального района, предусмотренных на обеспечение депутатской деятельности депутатов на текущий финансовый год в пределах лимитов бюджетных обязательств.
Размер возмещения расходов на обеспечение депутатской деятельности депутатам устанавливается на очередной финансовый год одновременно с принятием бюджета муниципального района.
      Лимит бюджетных ассигнований, определенных для одного депутата, не может использоваться другим депутатом.
3.2.Сумма расходов, подлежащая возмещению, на оплату транспортных услуг не может составлять более 2000,00 тысяч рублей на одного депутата в год. Увеличение размеров выплаты в течение финансового года не допускается.
3.3.Депутату возмещаются расходы только после предоставления оригиналов документов, указанных в статье 4 настоящего Положения, подтверждающих фактические расходы депутата.
3.4 В год, в котором осуществляются выборы депутатов Думы муниципального района нового созыва, каждый из депутатов Думы муниципального района имеет право на возмещение расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, в размере, определяемом пропорционально сроку его депутатских полномочий в данном финансовом году.
В случае досрочного прекращения полномочий депутата Думы муниципального района депутат имеет право на возмещение расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, в размере, определяемом пропорционально сроку его депутатских полномочий в данном финансовом году.
[bookmark: Par74]Статья 4. Порядок возмещения расходов
4.1. Для возмещения расходов, депутаты ежеквартально (не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, а за четвертый квартал текущего года - не позднее 22 декабря) представляют заявление на имя председателя Думы муниципального района о возмещении расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности (приложение N 1 к настоящему Положению) и финансовый отчет по возмещению расходов (приложение N 2 к настоящему Положению).
4.2. К финансовому отчету о возмещении расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, прилагаются:
- билет на проезд в общественном транспорте;
-документы, подтверждающие фактические расходы депутата (контрольно-кассовый чек АЗС).
-выписку из банка с реквизитами счета карты «МИР» (предоставить единоразово с первым финансовым отчетом).
        4.3. Решение о выделении средств возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам Думы муниципального района, осуществляющим полномочия на непостоянной основе, принимается на заседании Совета Думы муниципального района на основании обоснованности произведенных депутатами расходов.
4.4. Возмещение расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, осуществляется на основании распоряжения председателя Думы муниципального района, в течении 10 рабочих дней ежеквартально, путем их перечисления на расчетный счет депутата.
4.5. Основаниями для отказа в возмещении расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, являются:
-непредоставление (или предоставление не в полном объеме) отчетных документов (контрольно-кассовый чек АЗС, билет на проезд в общественном транспорте);
-предоставление отчетных документов на возмещение расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, в размерах, сверх установленных статьей 3 настоящего Положения.
4.6. Ответственность за достоверность представляемых финансовых документов возлагается на депутата.

Приложение №1
                                                                                                         к Положению о порядке возмещения
расходов связанных с осуществлением депутатской
деятельности, депутатам Кильмезской районной Думы
осуществляющим свои полномочия
на непостоянной основе

	Председателю Думы
Кильмезского муниципального района
_____________________________
ФИО
депутата Думы
Кильмезского муниципального района

по избирательному округу N __________
___________________________________
ФИО депутата

	ЗАЯВЛЕНИЕ

"___" ___________ 20___ г.

Прошу возместить расходы, связанные с осуществлением депутатской деятельности:
1. Получатель средств: _____________________________________________________
Ф.И.О. депутата
2. Адрес получателя: _______________________________________________________
адрес получателя средств

	3. Паспортные данные получателя средств:
	___________________________________
серия, номер паспорта или документа, удостоверяющего личность, кем и когда выдан, место регистрации

	_________________________________________________________________________
получателя - для физических лиц

	4. Сумма перечисления: ____________________________________________________
цифрами и прописью
5. Целевое назначение средств: на оплату транспортных услуг, связанных с осуществлением депутатской деятельности.
6. Финансовый отчет, подтверждающие расходы документы прилагаются.

	__________________
подпись депутата
	_______________________
расшифровка подписи

 Приложение №2
                                                                                                         к Положению о порядке возмещения
расходов связанных с осуществлением депутатской
деятельности, депутатам Кильмезской районной Думы
осуществляющим свои полномочия
на непостоянной основе

Финансовый отчет
по возмещению расходов, связанных с осуществлением
депутатской деятельности, депутатам кильмезской районной думы
               осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе

	N п/п
	Виды расходов
	Документ, подтверждающий расходы
	Фактические затраченные средства

	1.
	Транспортные услуги (проезд в общественном транспорте, затраты при использовании личного транспорта)

	Итого:

	Первичные документы, подтверждающие расходы, прилагаются.

Депутат Кильмезской районной Думы
Кильмезского района Кировской области
______________________________________
(Ф.И.О.)
______________
(подпись)

	Отчет принят:
	___________________
(должность)
	___________
(подпись)

	Дата: _________